



PROCESSO Nº 06/2013

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão – COMCAM (Cis-Comcam), pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº 95.640.322/0001-01, mediante a Pregoeira designada pela Portaria nº 63/2012, devidamente publicada no Jornal Tribuna do Interior, em 21/12/2012, edição nº 8.427, torna público, que realizará às **09h00min horas do dia 09 de maio de 2013**, na sala de licitações do Cis-Comcam, situada na Rua Mamborê, 1542, centro, CEP 87.302-140, Campo Mourão, Estado do Paraná, licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório obedecerá, integralmente, a Lei nº 10.520/2002, o Decreto nº 3.555/2000, as normas constantes da Lei 8.666/93, Lei 9.784/99 e suas modificações.

1. DO OBJETO

1.1 O presente processo licitatório visa selecionar a melhor proposta para a aquisição de Material de Consumo (Material Impresso, Material de Expediente, Material para Processamento de Dados, Material de Limpeza, Material para Raio-X, Material para Ultrassonografia, Material para Eletroencefalografia e Material Hospitalar), conforme especificações constantes no Anexo I – Descritivo do Item, limitando-se ao valor:

1.2 O valor máximo para cada item dos Lotes, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, e 8, está constando no Anexo I – Descritivo do Item.

1.3 **Valor máximo global para todos os itens:** R\$ R\$ 270.288,30 (Duzentos e setenta mil duzentos e oitenta e oito reais e trinta centavos).

2. DA PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão participar dessa licitação pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente cadastradas ou não e que atendam todas as condições exigidas no presente edital.

2.2 Não poderão participar deste Pregão as pessoas físicas, servidor ou dirigente do órgão, empresas que se encontrem em processo de falência, dissolução, fusão, cisão ou de incorporação e as que estejam cumprindo suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com órgão Público, bem como as que se apresentem na forma de empresas e consórcios e as elencadas no art. 9º, da Lei n. 8.666/93, aplicada subsidiariamente.

3. DO CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES (DOCUMENTOS FORA DOS ENVELOPES)

3.1. O licitante poderá vir representado por seu administrador ou por mandatário, limitado a uma pessoa, com poderes para praticar todos os atos relativos às etapas do pregão, principalmente para formular propostas, apresentar recursos e impugnações, sendo este designado na **Carta Credencial conforme Anexo II**.



3.2. Os poderes de representação deverão ser demonstrados junto a Pregoeira por meio de instrumento público ou particular, comprovado pelos seguintes documentos:

3.2.1 Documento oficial de identidade;

3.2.2 CONTRATO SOCIAL ou documento análogo e sua última alteração, **que deverá constar os poderes à assunção de obrigações em nome da pessoa jurídica.**

3.2.3. Se o representante for sócio não detentor de poderes para isoladamente formular propostas ou praticar atos de administração, os demais sócios participantes da administração deverão postar documentos que supram a exigência.

3.3. O licitante que não cumprir as exigências de representação não poderá formular ofertas verbais e nem interpor recursos, valendo, contudo, para todos os efeitos, os termos de sua proposta escrita.

3.4. Os documentos necessários ao credenciamento de representante poderão ser apresentados em **original ou por qualquer processo de cópia autenticada por Cartório de Notas ou por servidor designado para tal.**

3.5. Em se tratando de microempresas e empresas de pequeno porte deverão ser apresentadas, por ocasião do credenciamento, declaração de que detêm tal condição, para que possam gozar dos benefícios outorgados pela Lei Complementar n. 123/06, podendo ser utilizado o **modelo constante do Anexo IV.**

3.6. **Os documentos de credenciamento de representantes (Anexo II), declaração da situação de regularidade (Anexo III), e declaração de micro empresa ou empresa de pequeno porte (Anexo IV), devidamente assinada, DEVERÃO ESTAR FORA DOS ENVELOPES de proposta ou de documentos, devendo ser entregue ao Pregoeiro na abertura da sessão e servirão como pré-requisito à sua participação no certame.**

4. DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE DOCUMENTAÇÃO

4.1. A proposta de preço e os documentos de habilitação deverão ser entregues até as **09h00min do dia 09 de maio de 2013**, em envelopes distintos, opacos, fechados (com cola ou lacre) e com os seguintes dizeres:

ENVELOPE 01 - PROPOSTA DE PREÇOS

CIS-COMCAM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE:

CNPJ:

ABERTURA:

ENVELOPE 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CIS-COMCAM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE:

CNPJ:

ABERTURA:

4.2. Não havendo expediente na data marcada ou outro fato superveniente que impeça a realização do certame, fica a reunião adiada para o primeiro dia útil subsequente, conservando à mesma hora e local, se outra data ou horário não forem estabelecidos pela Administração.



5. DA PROPOSTA DE PREÇOS (ENVELOPE 01)

5.1. A proposta deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou impressa em papel timbrado da empresa, em única via, sem emendas, rasuras ou entrelinhas. Suas folhas devem ser rubricadas e a última datada e assinada por pessoa com poderes para assumir obrigações em nome da licitante e dela deverão constar:

- a) O seguinte título: **PROPOSTA DE PREÇOS PARA O PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2013**;
- b) Razão social da licitante, endereço, telefone, em papel timbrado da licitante, identificada com o número do CNPJ e da Inscrição Estadual, número da conta bancária, agência e nome do banco;
- c) Descrição do objeto da presente licitação, com a indicação da procedência e marca do produto cotado, em conformidade com as especificações do Anexo I deste Edital.
- d) Cotação para os preços unitários e totais da proposta, expressos em moeda nacional, em algarismos e por extenso (prevalecendo esta forma em caso de discordância);
- e) Para a cotação dos valores para a proposta, o preço deverá limitar-se em **até 02 (dois)** algarismos decimais após a vírgula;
- f) A apresentação das propostas implicará plena aceitação por parte da licitante, das condições estabelecidas neste Edital;
- g) Nos preços propostos e nos lances que oferecer já deverão estar incluídos todos os custos necessários ao cumprimento do objeto desta licitação, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado.

5.2. Não serão aceitas propostas: alternativas, submetidas a termo, condição ou encargos ou com preços indeterminados;

5.3. O prazo de validade das propostas será de 60 (sessenta) dias contados da data prevista para entrega dos envelopes;

5.4. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta escrita, salvo as alterações dos preços decorrentes da etapa de lances ou a correção de meros erros formais;

5.5. Poderão ser corrigidos pela Pregoeira erros meramente aritméticos;

5.6. A falta de rubrica, data e/ou assinatura na proposta somente poderá ser suprida por representante da proponente com poderes para tal fim, que esteja presente na reunião de abertura dos envelopes;

5.7. Se da proposta constar condições de execução mais vantajosas que as exigidas neste edital, elas não serão consideradas para efeito de escalonamento das ofertas, mas vincularão o proponente na execução contratual;

6. DOS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS (ENVELOPE 02)

6.1. Documentos necessários à habilitação no certame, observado o inciso XIII do art. 4º da Lei 10.520/02, ressalvadas ainda as peculiaridades dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.



6.1.1. Habilitação Jurídica:

- a) Ato constitutivo, (estatuto ou contrato social consolidado; ou requerimento de empresário), chancelado pela Junta Comercial ou Cartório de Títulos e Documentos, conforme o caso em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- b) Em se tratando de empresas do tipo sociedade anônima apresentar ato de eleição e sua diretoria devidamente chancelado pelos órgãos oficiais;
- c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- d) Certidão Simplificada da Junta Comercial;

Obs: Por favor, encaminhar 2 (duas) cópias da Certidão Simplificada da Junta Comercial, uma DENTRO do envelope e outra FORA do envelope.

6.1.2. Regularidade Fiscal:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b) Prova de regularidade para com a Seguridade Social (CND – INSS);
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentação de Certidão Conjunta Negativa de débitos relativos a tributos federais e a Dívida Ativa da União, expedido pela Secretaria da Receita Federal, domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma de Lei (CND – TRIBUTOS FEDERAIS);
- d) Prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF – FGTS);
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedido pela Secretaria de Estado da Fazenda, domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma de Lei (CND – TRIBUTOS ESTADUAIS);
- f) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedido pela Secretaria Municipal da Fazenda, domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma de Lei (CND – TRIBUTOS MUNICIPAIS);
- g) Prova de inexistência de Débitos Inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, possível de ser retirada no site do Tribunal Superior do Trabalho (CNDT).

6.1.3 Qualificação Técnica:

- a) Licença sanitária expedida pelo Município da sede da empresa licitante, compatível com o objeto licitado.
- b) Atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com a finalidade de atestar a qualidade do objeto a ser licitado e que cumpriu, ou vem cumprindo, integral e de modo satisfatório as obrigações. O atestado deve conter no mínimo as seguintes informações: nome da empresa, endereço, telefone para contato e descrição dos serviços realizados. Será desconsiderado o atestado que for fornecido por empresa que pertença ao mesmo grupo do proponente.
- c) Autorização de funcionamento expedido pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e cópia legível atualizada de sua publicação no diário Oficial da União, para a



comercialização de SANEANTES, CORRELATOS e MEDICAMENTOS, para os itens dos Lotes, 6, 7 e 8, todos, objeto desta licitação.

6.1.4. Qualificação Econômico-Financeira:

a) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica há menos de 90 (noventa) dias da data de abertura dos envelopes prevista no preâmbulo deste Edital;

Notas:

- 1. Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia (legível) autenticada por cartório competente ou por servidor designado, neste último caso, os originais deverão ser apresentados quando da abertura do envelope de habilitação a fim de comprovar sua autenticidade.**
- 2. Todos os documentos deverão ser apresentados em plena validade podendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio realizar consultas *on-line* via internet para verificar sua autenticidade.**
- 3. Os artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123, de 14/12/2006, se referem ao acesso ao mercado das microempresas e empresas de pequeno porte.**

7. DO PROCEDIMENTO

7.1. No dia, hora e local fixados no preâmbulo deste a Pregoeira instaurará a sessão pública destinada ao credenciamento dos representantes, ao recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentação e, ainda, à realização do procedimento licitatório.

7.2. Inicialmente será verificado o credenciamento dos representantes, devendo a Pregoeira motivar suas decisões quanto a esta fase, consignando-as em ata. A Pregoeira declarará o encerramento do credenciamento, momento em que não mais serão aceitas propostas e/ou licitantes remanescentes.

7.3. Após o credenciamento será acolhida a Declaração de Situação de Regularidade (**modelo no Anexo III**).

7.4. A Pregoeira receberá e verificará a regularidade dos envelopes trazidos pelos licitantes, observando o preenchimento dos requisitos fixados neste edital.

7.4.1. Recebidos os envelopes, não será permitida a desistência da proposta.

7.5. Em seguida, a Pregoeira procederá à abertura dos envelopes das propostas de preços, a fim de verificar o cumprimento das condições formais e materiais deste Edital, devendo ser desclassificada, as que estiverem em desacordo.

7.6. As propostas de preços válidas serão ordenadas em ordem crescente de preços. Serão eleitos para participar da fase de lances o autor da proposta de preço mais baixo e os que tenham apresentado valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) relativamente ao menor preço, conforme disposto no inciso VIII do artigo 4º, da Lei n.º 10.520/02.

7.7. Se não existirem, no mínimo, três propostas escritas que atendam às condições previstas no item anterior, serão selecionados para a fase de lances os autores das três melhores



propostas, quaisquer que sejam os preços ofertados conforme disposto no inciso IX do artigo 4º, da Lei nº 10.520/02. Em caso de empate na terceira posição todas participarão da etapa de lances.

7.8. Se, com os critérios acima, não for possível a obtenção do número mínimo de três proponentes, o certame transcorrerá normalmente com dois licitantes na fase de lances. Havendo o comparecimento de um único interessado ou uma só proposta admitida, a Pregoeira dará continuidade ao procedimento sem a realização da fase de ofertas verbais, aplicando os dispositivos deste edital relativamente à aceitabilidade da proposta, habilitação, negociação do preço ofertado e à adjudicação.

7.9. A fase de lances se processará em rodadas consecutivas, nas quais os representantes dos licitantes selecionados poderão formular, sucessivamente, ofertas verbais, na oportunidade de cada um, até que se obtenha o maior desconto possível para o item.

7.10. Os licitantes só poderão ofertar um lance por rodada. Os lances deverão ter obrigatoriamente uma diferença mínima de 10% do menor valor ofertado.

7.11. O primeiro lance caberá ao autor da proposta selecionada de maior preço. Em seguida os demais na ordem subsequente.

7.12. Caso duas ou mais propostas escritas apresentem valores iguais, para se estabelecer a ordem de oferta de lances, serão realizados sorteios, cujos vencedores deverão assumir os lugares subsequentes.

7.13. Os lances deverão ter seus valores distintos e mais reduzidos do que os propostos anteriormente.

7.14. A formulação de lances não é obrigatória. A eventual recusa do licitante em ofertar lance, quando convidado, implicará na sua exclusão da fase de lances nas rodadas posteriores. Contudo, o preço da proposta escrita ou do último lance será mantido.

7.15. Caso não aconteçam lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

7.16. Os lances deverão ficar adstritos à redução dos preços, não se admitindo ofertas destinadas a alterar outros elementos da proposta escrita.

7.17. Quando convidado a ofertar seu lance, o representante do licitante poderá requerer tempo, para analisar seus custos ou para consultar terceiros, podendo, para tanto valer-se de telefone celular. O tempo concedido não poderá exceder 5 (cinco) minutos.

7.18. A Pregoeira deverá registrar os lances ofertados, sendo permitido o uso de meios eletrônicos de gravação.

7.19. Quando for obtido o menor preço possível para o item, a etapa de lances será concluída.

7.20. Declarada encerrada a fase de lances, a Pregoeira procederá à classificação dos licitantes, considerando os valores lançados e examinará a aceitabilidade da menor proposta quanto ao objeto e ao preço, decidindo motivadamente a respeito.

7.21. Caso as propostas apresentadas por microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta de menor preço (após o encerramento dos lances) será assegurada preferência de contratação, respeitando o seguinte:



a) A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela detentora do menor preço, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto desta licitação;

b) Não ocorrendo à contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte na forma do subitem anterior, serão convocadas as licitantes remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese desta condição, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

c) No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nesta condição, será realizado sorteio entre elas para que se identifique àquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta;

d) A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para apresentar novo lance no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após a solicitação da Pregoeira, sob pena de preclusão;

e) O disposto nesta condição somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

7.22. Se a proposta do primeiro classificado for aceita, a Pregoeira deverá abrir o respectivo envelope de documentação com o fim de confirmar as condições habilitatórias, consoante às exigências deste Edital.

7.23. Constatado o atendimento das exigências habilitatórias o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

7.24. Se a oferta de menor preço não for aceita ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, a Pregoeira examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação do proponente. A Pregoeira continuará semelhante procedimento seguindo a ordem de classificação, até encontrar uma proposta que atenda a este Edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto do certame.

7.25. Nas situações previstas nos subitens 7.15, 7.20 e 7.24, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o proponente, para que seja obtido preço melhor.

7.26. A adjudicação imediata do objeto ao vencedor somente será feita pela Pregoeira quando não houver manifestação recursal.

7.27. A adjudicação do objeto ao vencedor não produz o efeito liberatório dos demais licitantes classificados, que somente se desvincularão e terão sua documentação habilitatória devolvida após a assinatura do contrato pelo adjudicatário.

7.28. Após a adjudicação, caberá à autoridade superior homologar o procedimento.

7.29. A licitante vencedora deverá no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da formulação e definição da proposta no Pregão, formular e entregar, nos mesmos moldes descritos pelo Edital, conforme, ANEXO V, a proposta definitiva de preços, contendo expressamente os valores ofertados, sob pena de ser considerada desistente, convocando a segunda colocada, sem prejuízo das sanções estabelecidas no Edital.

8. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO E DOS RECURSOS

8.1 Quaisquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão até 03 (três) dias úteis anteriores ao dia do certame;



8.1.1 A apresentação de impugnação contra o presente edital protocolada na repartição deste CIS será processada e julgada na forma e nos prazos previstos em legislação pertinente a matéria.

8.1.2 Acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

8.2. Os recursos sobre os procedimentos de análise de proposta e documentos de habilitação deverão ser interpostos verbalmente no final da sessão, devendo o interessado indicar o(s) ato(s) atacado(s) e a síntese das suas razões (motivação), que serão registrados em ata.

8.3. A Pregoeira indeferirá liminarmente recursos intempestivos, imotivados ou propostos por quem não possua poderes, devendo tal decisão ser consignada em ata.

8.4. Interposto o recurso e apresentada sua motivação sucinta na reunião, o licitante poderá juntar no prazo de 03 (três) dias memoriais, contendo razões que reforcem os fundamentos iniciais. Não será permitida nos memoriais a extensão do recurso a atos não impugnados.

8.5. Os demais licitantes ficam intimados na própria sessão e poderão apresentar suas contra-razões no mesmo lapso do item anterior, contado do encerramento do prazo do recorrente.

8.6. O recurso contra ato da Pregoeira e de sua equipe de apoio terá efeito suspensivo.

8.7. A falta de manifestação recursal imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso.

8.8. Preenchidas as condições de admissibilidade, o recurso será processado da seguinte forma:

I – A Pregoeira aguardará os prazos destinados à apresentação dos memoriais de razões e contra-razões;

II – Encerrados os prazos, a Pregoeira irá analisar o recurso, suas razões e contra-razões, podendo reconsiderar sua decisão no prazo de 5 (cinco) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo fazê-lo subir para a autoridade superior devidamente informado, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento do recurso.

8.9. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

8.10. Os memoriais dos recursos e contra-razões deverão dar entrada no Setor de Protocolo do Cis-Comcam, observando-se o que disciplina o item 8.4.

8.11. Os autos permanecerão com vista franqueada aos interessados na sede do Cis-Comcam.

8.12. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente adjudicará e homologará para determinar a contratação.

9. DO (A) PREGOEIRO (A)

9.1. Compete a Pregoeira a condução do certame em todas as suas etapas, incumbindo-lhe os atos decisórios de cada fase.



9.2. A Pregoeira exercerá o Poder de Polícia, podendo determinar a abstenção de qualquer ato que embarace o procedimento, pedir silêncio e determinar a saída de pessoas (licitantes, representantes ou interessados), quando de postura inadequada e abusiva.

9.3. A Pregoeira será auxiliada pela equipe de apoio em todas as etapas do procedimento licitatório.

10. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

10.1. A adjudicação em favor da licitante vencedora será feita pelo Pregoeiro no final da sessão e registrada em ata.

10.2. Quando houver a participação das Micro-Empresas (ME) ou das Empresas de Pequeno Porte (EPP), será observado o disposto na Lei Complementar 123/2006.

10.3. Em havendo recurso submetido à autoridade superior competente, na forma do subitem 8.8 deste edital, a adjudicação será feita pela Autoridade Superior.

10.4. A homologação em favor da licitante adjudicada nesta licitação será feita pela Autoridade Competente, após recebimento do processo concluído pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio.

11. DA GARANTIA

11.1. A proponente deverá garantir qualidade em todo o objeto desta licitação, garantindo sua reposição imediata quando constatado qualquer problema de ordem técnica, no prazo máximo e improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação, sem custas adicionais.

11.2. A proponente deverá comunicar ao CIS-COMCAM, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a ocorrência de qualquer fato que possa implicar no atraso da entrega do objeto da Licitação.

12. DO CONTRATO

12.1. Homologada a licitação, a Administração convocará por escrito o adjudicatário para no prazo de 5 (cinco) dias após a publicação da homologação, assinar o instrumento contratual que obedecerá ao disposto neste Edital e as condições do Capítulo III da Lei nº 8.666/93.

12.2 São facultados ao Cis-Comcam, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar o instrumento equivalente no prazo e condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes pela ordem de classificação para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas, inclusive quanto aos preços, de conformidade com o ato convocatório, ou revogar a licitação por falta de interessados.

12.3. Para celebrar o contrato o licitante vencedor deverá manter as mesmas condições de habilitação.

12.4. O prazo estipulado no item 12.1 poderá ser prorrogado a pedido fundamentado do adjudicatário, aceito pela Administração, uma única vez e por igual período.

12.5. A contratada fica obrigada a aceitar na mesma condição os acréscimos ou supressões que porventura se fizerem necessários, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato ou instrumento equivalente, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.



12.6. Os termos do instrumento de contratação vincular-se-ão estritamente às disposições deste instrumento e às condições da proposta da empresa vencedora.

12.7. A vigência do contrato será de 06 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado através de termo aditivo acordado entre as partes.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

13.1. A empresa contratada se obriga a:

- a) Executar o contrato em estrita conformidade com as disposições deste edital e seus anexos e com os termos da proposta de preços;
- b) Entregar os produtos imediatamente quando solicitado, obedecendo rigorosamente o descrito na proposta.
- c) Manter durante a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- d) Responsabilizar-se por danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo, promovidos por si ou por terceiro sob seu mando ou responsabilidade.
- e) Comunicar com antecedência mínima de 2 (dois) dias as impossibilidades de atendimento, salvo as motivadas por força maior, que serão justificadas por relatórios.
- f) Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados ao Cis-Comcam, ou a terceiros, por ação ou omissão do seu pessoal durante a execução do contrato;
- g) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente licitação;
- h) Permitir a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato resultante deste certame licitatório;
- i) Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93;

14. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

14.1 Cis-Comcam obrigam-se a:

- a) efetuar o pagamento na forma prevista neste instrumento;
- b) comunicar imediatamente à contratada qualquer irregularidade manifestada na execução do contrato;
- c) supervisionar a execução do contrato;
- d) zelar para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela licitante contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.



15. DAS ATRIBUIÇÕES DO CONTROLE INTERNO

- a) Verificar se a execução do contrato está em acordo com o edital;
- b) Comunicar o Cis-Comcam, qualquer descumprimento das cláusulas contratuais;
- c) Fiscalizar e acompanhar o cumprimento do contrato.

16. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

16.1. O futuro contrato poderá ser alterado na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, observando o limite estabelecido no parágrafo primeiro do referido artigo.

17. DA RESCISÃO CONTRATUAL

17.1. O contrato celebrado poderá ser rescindido em virtude dos motivos estabelecidos no art. 78 da Lei nº 8.666/93, compatíveis com o objeto contratado.

17.2. Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa da contratada, fica o Cis-Comcam, autorizado a reter os créditos que aquela tiver direito até o limite do valor dos prejuízos causados à Administração, sem prejuízo das penalidades aplicáveis.

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

18.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária: 01.001.10.302.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 e fonte 01001.

19. DO PAGAMENTO

19.1. Os pagamentos ficam condicionados ao pedido e posterior entrega dos produtos e serão efetuados mediante transferência em Conta Corrente do contratado no Banco do Brasil S/A, ou outra forma, a critério do credor, desde que assuma os ônus que porventura existirem. Qualquer atraso no repasse da verba será entendido como caso fortuito, alheio à vontade do Consórcio e não estará sujeito a atualização monetária ou incidência de juros e/ou multas.

19.2. O pagamento estará condicionado à apresentação da CND e da CRF, conforme disposto no parágrafo segundo do Artigo 71 da Lei 8.666/93.

19.3. Todos os pagamentos serão efetuados na Praça de Campo Mourão, Estado do Paraná.

19.4. Poderão ser descontados dos pagamentos os valores atinentes a penalidades eventualmente aplicadas.

19.5. Em nenhuma hipótese haverá antecipação de pagamento.

20. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

20.1. Em razão de irregularidades no cumprimento das obrigações, o Cis-Comcam poderá aplicar as sanções administrativas constantes do art. 87 da Lei nº 8.666/93.



20.2. Para imposição das sanções, analisará as circunstâncias do caso e as justificativas apresentadas pela contratada, sendo assegurada a ampla defesa e o contraditório.

20.3. As multas poderão ser cumuladas e serão descontadas dos valores devidos à contratada, se houver, ou cobradas judicialmente.

21. DO REGIME DE EXECUÇÃO E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

21.2. Responsabilizar-se pelo transporte de acordo com as normas sanitárias vigentes de seu estabelecimento até o local determinado, bem como pelo seu descarregamento, e também pelo ônus decorrente de despesas com transporte, extravios e danos acidentais no trajeto.

21.3. Entregar os materiais em embalagens originais de fábrica, lacradas pelo fabricante, contendo a data e o número de série, o lote de fabricação, o prazo de validade (onde se aplicar), rótulo e outras informações, de acordo com a legislação brasileira pertinente.

21.4. Uma vez emitida a ordem de fornecimento, a contratada deverá efetuar a entrega em até 5 (cinco) dias úteis;

21.5. Fica determinadamente proibida a troca de marca do objeto licitado;

21.6. Toda mercadoria entregue será fiscalizada, e se apresentar quaisquer problemas deverá ser reposta no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, sem prejuízo para a Administração. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré – fixadas e o fornecimento, serão aplicadas à CONTRATADA, as sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

22. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

22.1. É facultada ao Pregoeiro, em qualquer fase da licitação a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública;

22.2. Fica assegurado ao Cis-Comcam o direito de no interesse da Administração anular ou revogar a qualquer tempo no todo ou em parte esta licitação, dando ciência aos participantes na forma da legislação vigente;

22.3. As proponentes assumirão todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e o Cis-Comcam não será em nenhum caso responsável por eles, independente da condução ou do resultado do processo licitatório;

22.4. As proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação;

22.5. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente no Cis-Comcam;

22.6. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que seja possível aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de pregão;



22.7. As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança do futuro contrato;

22.8. Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação deste Edital e seus Anexos será atendido pelo Pregoeiro ou Equipe de Apoio no horário das 08h00min às 17h00min, na sede do Cis-Comcam, situada na Rua Mamborê, 1542, CEP 87.302-140, Campo Mourão, Estado do Paraná, fone/fax (0xx44) 3523 3684;

22.9. Este Edital se completa com as regras e princípios da Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, pelo Decreto n.º 3.555/2000 e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/93;

22.10. Este edital contém os seguintes anexos:

Anexo I – Descritivo do Item;

Anexo II – Modelo de Carta Credencial;

Anexo III – Modelo Declaração de Situação de Regularidade;

Anexo IV – Modelo Declaração de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte;

Anexo V – Modelo de Proposta;

Anexo VI – Minuta do Contrato;

Anexo VII - Comprovante de Recebimento de Edital.

22.11. É competente o Foro da Comarca de Campo Mourão, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente licitação.

22.12. O presente edital poderá ser solicitado via e-mail: compras@ciscomcam.com.br, pelo site www.ciscomcam.com.br ou diretamente no Cis-Comcam.

Campo Mourão, aos 22 de abril de 2013.

Tatiane Fukita Viana
Pregoeira



ANEXO I

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013
DESCRIPTIVO DO ITEM**

LOTE 1 – MATERIAL IMPRESSO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS IMPRESSOS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	1.000	BLOCOS	ATESTADO MÉDICO. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 1,88	R\$ 1.880,00
2	150	BLOCOS	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 2,40	R\$ 360,00
3	500	UNID	ENVELOPE OFICIO TIMBRADO 11,5 X 23		R\$ 0,30	R\$ 150,00
4	500	UNID	ENVELOPE SACO TIMBRADO 26 X 36		R\$ 0,50	R\$ 250,00
5	20.000	UNID	FICHAS DE CONSULTA		R\$ 0,12	R\$ 2.400,00
6	250	BLOCOS	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE APAC RADIODIAGNÓSTICO/RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 3,20	R\$ 800,00
7	100	BLOCOS	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 6,00	R\$ 600,00
8	200	UNID	PASTA PARA PROCESSO TIMBRADO		R\$ 0,80	R\$ 160,00
9	100	BLOCOS	PROTOCOLO DE PROCEDIMENTO. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 1,80	R\$ 180,00
10	10.000	BLOCOS	RECEITUÁRIO BRANCO. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 1,52	R\$ 15.200,00
11	2.000	BLOCOS	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
12	150	BLOCOS	RECEITUÁRIO OFTALMOLÓGICO. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 1,90	R\$ 285,00
13	350	BLOCOS	REFERÊNCIA/CONTRA-REFERÊNCIA. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 2,40	R\$ 840,00
14	120	BLOCOS	SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO. BLOCO COM 50 FOLHAS		R\$ 3,50	R\$ 420,00
			TOTAL			R\$ 26.225,00

Obs: Os modelos dos impressos encontram-se a disposição para retirada, nas dependências do Cis-Comcam.



LOTE 2 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	20	UNID	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, TINTA A BASE D'ÁGUA.		R\$ 3,90	R\$ 78,00
2	20	UNID	APONTADOR SIMPLES		R\$ 0,30	R\$ 6,00
3	200	UNID	ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO		R\$ 2,90	R\$ 580,00
4	30	UNID	BORRACHA BRANCA		R\$ 0,50	R\$ 15,00
5	10	UNID	CADERNO PEQUENO ESPIRAL CAPA DURA		R\$ 4,50	R\$ 45,00
6	10	UNID	CALCULADORA DE MESA		R\$ 9,50	R\$ 95,00
7	25	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA MÉDIA 1.0MM, NAS CORES AZUL, VERMELHA OU PRETA. CAIXA COM 50 UNIDADES.		R\$ 29,90	R\$ 747,50
8	12	CX	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS. CAIXA COM 12 UNIDADES		R\$ 9,60	R\$ 115,20
9	12	CX	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA MÉDIA 2.0MM NAS CORES AZUL, VERMELHA, PRETA OU VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.		R\$ 34,90	R\$ 418,80
10	10	CAIXA	CARBONO AZUL OU PRETO A4		R\$ 23,50	R\$ 235,00
11	10	CX	CLIPS METÁLICO Nº 02 C/ 500 GRAMAS		R\$ 6,50	R\$ 65,00
12	10	CX	CLIPS METÁLICO Nº 04 C/ 500 GRAMAS		R\$ 6,50	R\$ 65,00
13	10	CX	CLIPS METÁLICO Nº 06 C/ 500 GRAMAS		R\$ 6,50	R\$ 65,00
14	10	CX	CLIPS METÁLICO Nº 08 C/ 500 GRAMAS		R\$ 6,50	R\$ 65,00
15	50	UNID	COLA BRANCA NÃO TÓXICA LAVÁVEL 110 GRAMAS		R\$ 2,50	R\$ 125,00
16	20	UNID	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA NÃO TÓXICO 18ML		R\$ 1,40	R\$ 28,00
17	5	PCTS	ELASTICO PARA DINHEIRO		R\$ 15,90	R\$ 79,50
20	6000	UNID	ENVELOPES 11,5 X 23 PARA OFÍCIO		R\$ 0,10	R\$ 600,00
18	1000	UNID	ENVELOPES 16 X 23		R\$ 0,14	R\$ 140,00
19	2500	UNID	ENVELOPES 20 X 28		R\$ 0,17	R\$ 425,00
21	3000	UNID	ENVELOPES 26 X 36		R\$ 0,25	R\$ 750,00
22	3000	UNID	ENVELOPES 31 X 41		R\$ 0,32	R\$ 960,00
23	3500	UNID	ENVELOPES 37 X 47		R\$ 0,48	R\$ 1.680,00
24	25	UNID	EXTRATOR DE GRAMPO		R\$ 0,95	R\$ 23,75
25	20	UNID	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA		R\$ 1,28	R\$ 25,60
26	60	UNID	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA		R\$ 2,20	R\$ 132,00
27	20	UNID.	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE METAL 26 X 6 P/25 FOLHAS		R\$ 20,58	R\$ 411,60
28	4	UNID	GRAMPEADOR P/ 200 FLS		R\$ 49,90	R\$ 199,60
29	50	CX	GRAMPO 26/6 COBREADO P/ GRAMPEADOR		R\$ 3,50	R\$ 175,00
30	50	CX	GRAMPO TRILHO DE METAL C/ 50 UNIDADES		R\$ 4,90	R\$ 245,00
31	2	CX	LÁPIS PRETO Nº2 CAIXA C/ 12 UNIDADES		R\$ 5,60	R\$ 11,20
32	10	UNID	LIVRO ATA C/ 50 FLS		R\$ 4,90	R\$ 49,00



33	5	UNID	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA		R\$ 7,80	R\$ 39,00
34	10	UNID	PASTA AZ ESTREITA		R\$ 4,90	R\$ 49,00
35	30	UNID	PASTA AZ LARGA		R\$ 5,60	R\$ 168,00
36	5	CX	PASTA DE DEDO P/ MANUSEIO DE PAPÉIS C/12 ESTOJOS		R\$ 4,20	R\$ 21,00
37	20	UNID	PASTA PARA ALVARÁ		R\$ 3,90	R\$ 78,00
38	12	UNID	PERFURADOR MÉDIO. PERFURA 30 FOLHAS		R\$ 16,00	R\$ 192,00
39	5	UNID	PILHA GRANDE D		R\$ 4,20	R\$ 21,00
40	60	UNID	PILHA MÉDIA C		R\$ 3,50	R\$ 210,00
41	30	UNID	PILHA PEQUENA AA		R\$ 2,50	R\$ 75,00
42	20	UNID.	PINCEL ATÔMICO PONTA EXTRA GROSSA, TINTA PERMANENTE		R\$ 2,80	R\$ 56,00
43	10	UNID	RÉGUA 30 CM		R\$ 0,50	R\$ 5,00
44	300	UNID	RESMA DE PAPEL SULFITE A4 210MM X 297MM		R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
45	5	UNID.	TESOURA GRANDE		R\$ 6,50	R\$ 32,50
46	2	CX	TINTA P/ CARIMBO AZUL CAIXA C/ 12 FRASCOS		R\$ 30,00	R\$ 60,00
TOTAL						R\$ 13.532,25

LOTE 3 – MATERIAL PARA PROCESSAMENTO DE DADOS

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS IMPRESSOS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	48	UNID	CARTUCHO DE TINTA HP 21 ORIGINAL PRETO. COMPATÍVEL PARA HP DESKJET D1360, D2460.		R\$ 43,00	R\$ 2.064,00
2	48	UNID	CARTUCHO DE TINTA HP 22 ORIGINAL TRICOLOR. COMPATÍVEL PARA HP DESKJET D1360, D2460.		R\$ 56,00	R\$ 2.688,00
3	60	UNID	CARTUCHO DE TINTA HP 60 ORIGINAL PRETO. COMPATÍVEL PARA HP DESKJET F4280.		R\$ 55,11	R\$ 3.306,60
4	60	UNID	CARTUCHO DE TINTA HP 60 ORIGINAL TRICOLOR. COMPATÍVEL PARA HP DESKJET F4280.		R\$ 66,22	R\$ 3.973,20
5	24	UNID	CARTUCHO DE TINTA HP REMANUFATURADO COMPATÍVEL PARA HP DESKJET D1360, D2460 E F4280.		R\$ 29,90	R\$ 717,60
6	12	UNID	CARTUCHO DE TONER HP 12A ORIGINAL PRETO Q2612A. COMPATÍVEL PARA HP LASERJET 1010, 1018, 1022.		R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
7	12	UNID	CARTUCHO DE TONER HP 15A ORIGINAL PRETO C7115A. COMPATÍVEL PARA HP LASERJET 1000.		R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
8	12	UNID	CARTUCHO DE TONER HP 35/36A ORIGINAL PRETO CB435A/CB436. COMPATÍVEL PARA HP LASERJET P1006.		R\$ 112,00	R\$ 1.344,00
9	12	UNID	CARTUCHO DE TONER HP 85A ORIGINAL PRETO CE285A. COMPATÍVEL PARA HP LASERJET P1102W, M1212NF.		R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
10	150	UNID	CARTUCHO DE TONER HP REMANUFATURADO COMPATÍVEL PARA HP LASERJET 1000, 1010, 1018, 1022, P1006, P1102W E M1212NF.		R\$ 65,00	R\$ 9.750,00



11	20	UNID	CD RW REGRAVÁVEL 700MB		R\$ 2,78	R\$ 55,60
12	20	UNID	DVD RW REGRAVÁVEL 4.7 GB		R\$ 3,20	R\$ 64,00
13	20	UNID	ESTOJO PLÁSTICO PARA CD/DVD		R\$ 1,20	R\$ 24,00
14	50	CX	ETIQUETA INK JET/ LASER BRANCA A4351, CAIXA COM 100 FOLHAS, CONTENDO 65 ETIQUETAS EM CADA FOLHA, NO TAMANHO: 21,2MM X 38,2MM		R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
15	10	CX	ETIQUETA INK JET/ LASER BRANCA A4362, CAIXA COM 100 FOLHAS, CONTENDO 16 ETIQUETAS EM CADA FOLHA, NO TAMANHO: 33,9MM X 99,0MM		R\$ 24,90	R\$ 249,00
16	120	UNID	FITA EM NYLON, COMPATÍVEL EM IMPRESSORA MATRICIAL LX 300		R\$ 4,50	R\$ 540,00
17	50	CX	FORMULARIO CONTINUO BRANCO RAZÃO 1 VIA, 80 COLUNAS, FORMATO 240 X 280MM, GRAMATURA 60G, CAIXA COM 6000 FOLHAS.		R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
TOTAL						R\$ 33.331,00

LOTE 4 – MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	40	CAIXA	ÁGUA SANITÁRIA 1000 ML CAIXA COM 12 UNIDADES		R\$ 18,00	R\$ 720,00
2	40	CAIXA	ÁLCOOL 70 % 1000 ML CAIXA COM 12 UNIDADES		R\$ 56,90	R\$ 2.276,00
3	40	CAIXA	ÁLCOOL 92,8 % 1000 ML CX CAIXA COM 12 UNIDADES		R\$ 55,90	R\$ 2.236,00
4	48	UNID	ÁLCOOL GEL PARA ASSEPSIA DAS MÃOS		R\$ 5,00	R\$ 240,00
5	60	GALÃO	AMACIANTE DE ROUPA GALÃO COM 2 LITROS		R\$ 4,80	R\$ 288,00
6	15	UNID	BALDE PLASTICO DE 15 LITROS		R\$ 9,90	R\$ 148,50
7	20	UNID	CESTO DE LIXO COM PEDAL 15 LITROS		R\$ 20,00	R\$ 400,00
8	25	CAIXA	COPO DESCARTAVÉL PARA ÁGUA 180 ML		R\$ 69,90	R\$ 1.747,50
9	12	CAIXA	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ		R\$ 64,90	R\$ 778,80
10	60	GL	DESINFETANTE LIQUIDO GALÃO COM 5 LITROS		R\$ 12,00	R\$ 720,00
11	30	CAIXA	DETERGENTE LIQUIDO 500 ML CAIXA COM 24 UNIDADES		R\$ 28,60	R\$ 858,00
12	12	UNID	DISPENSER ACRÍLICO PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA.		R\$ 25,90	R\$ 310,80
13	12	UNID	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO ACRÍLICO ROLÃO PARA 300M E 600MTS.		R\$ 26,60	R\$ 319,20
14	4	FARDO	ESPONJA DE AÇO, FARDO COM 14 UNIDADES.		R\$ 26,90	R\$ 107,60
15	350	UNID	ESPONJA DUPLA FACE VERDE/AMARELA		R\$ 1,00	R\$ 350,00
16	2	CX	LIMPADOR DE VIDROS CAIXA COM 24 UNIDADES		R\$ 42,00	R\$ 84,00
17	30	CAIXA	LIMPADOR INSTANTANEO MULTIUSO 500 ML CAIXA COM 24 UNIDADES.		R\$ 69,99	R\$ 2.099,70
18	200	UNID	LUVA DE SEGURANÇA EM LÁTEX ANTI-DERRAPANTE. TAMANHOS: P, M e G		R\$ 4,00	R\$ 800,00
19	15	UNID	OCULOS DE SEGURANÇA TRANSPARENTE		R\$ 8,00	R\$ 120,00



20	40	FARDO	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO ROLÃO COM 600 MTS, FARDO COM 8 UNIDADES.		R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
21	30	FARDO	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ROLÃO COM 300 MTS, FARDO COM 8 UNIDADES.		R\$ 33,00	R\$ 990,00
22	10	FARDO	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ROLO COM 60 MTS, PICOTADO, FARDO COM 64 UNIDADES.		R\$ 50,00	R\$ 500,00
23	150	PCTS	PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHA COM 1.250 FOLHAS		R\$ 10,55	R\$ 1.582,50
24	150	PCTS	PAPEL TOALHA ROLO CREME 25 X100. PACOTE COM 8 UNIDADES.		R\$ 15,80	R\$ 2.370,00
25	300	UNID	PEDRA SANITARIA 35 GRAMAS		R\$ 1,10	R\$ 330,00
26	24	UNID	RODO DE BORRACHA 40 CM		R\$ 6,00	R\$ 144,00
27	30	UNID	RODO DE ESPUMA 40 CM		R\$ 6,00	R\$ 180,00
28	80	UNID	RODO DE ESPUMA COM FIBRA 40 CM		R\$ 8,00	R\$ 640,00
29	3	CX	SABÃO EM PEDRA 200G. CAIXA COM 50 UNIDADES.		R\$ 40,00	R\$ 120,00
30	12	CX	SABÃO EM PÓ 1 KG, CAIXA COM 24 UNIDADES.		R\$ 96,00	R\$ 1.152,00
31	100	UNID	SABONETE LIQUIDO 800 ML REFIL P/ SAB. / PAREDE		R\$ 8,00	R\$ 800,00
32	10	UNID	SABONETEIRA DE PAREDE C/ RESERVATORIO 900 ML.		R\$ 30,00	R\$ 300,00
33	60	UNID	SACO DE ALGODÃO ALVEJADO 70 X 50		R\$ 5,25	R\$ 315,00
34	24	FARDO	SACO DE LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES.		R\$ 47,90	R\$ 1.149,60
35	24	FARDO	SACO DE LIXO HOSPITALAR 30 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES.		R\$ 25,00	R\$ 600,00
36	24	FARDO	SACO DE LIXO HOSPITALAR 50 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES.		R\$ 33,00	R\$ 792,00
37	50	FARDO	SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES.		R\$ 32,90	R\$ 1.645,00
38	50	FARDO	SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES.		R\$ 17,00	R\$ 850,00
39	24	FARDO	SACO DE LIXO PRETO 60 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES.		R\$ 22,00	R\$ 528,00
40	12	UNID	VASSOURA DE NYLON		R\$ 7,50	R\$ 90,00
41	40	UNID	VASSOURA DE PALHA		R\$ 14,50	R\$ 580,00
TOTAL						R\$ 31.862,20

LOTE 5 – MATERIAL PARA RAIOS-X

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS FILMES	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	2	JOGO	CHASSI COM ECRAN 18 X 24 BASE VERDE		R\$ 298,50	R\$ 597,00
2	2	JOGO	CHASSI COM ECRAN 24 X 30 BASE VERDE		R\$ 418,50	R\$ 837,00
3	2	JOGO	CHASSI COM ECRAN 30 X 40 BASE VERDE		R\$ 631,50	R\$ 1.263,00
4	2	JOGO	CHASSI COM ECRAN 35 X 43 BASE VERDE		R\$ 768,00	R\$ 1.536,00
5	15	CAIXA	FILME 13 X 18 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 36,04	R\$ 540,60



6	90	CAIXA	FILME 15 X 30 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 99,00	R\$ 8.910,00
7	60	CAIXA	FILME 15 X 40 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 119,70	R\$ 7.182,00
8	150	CAIXA	FILME 18 X 24 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 86,67	R\$ 13.000,50
9	150	CAIXA	FILME 24 X 30 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 139,09	R\$ 20.863,50
10	70	CAIXA	FILME 30 X 40 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 231,84	R\$ 16.228,80
11	60	CAIXA	FILME 35 X 35 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 236,82	R\$ 14.209,20
12	50	CAIXA	FILME 35 X 43 CAIXA COM 100 UNIDADES		R\$ 259,00	R\$ 12.950,00
13	40	GALÃO	FIXADOR AUTOMÁTICO PARA 38 LITROS		R\$ 120,75	R\$ 4.830,00
14	50	GALÃO	REVELADOR AUTOMÁTICO PARA 38 LITROS		R\$ 225,08	R\$ 11.254,00
			TOTAL			R\$ 114.201,60

LOTE 6 – MATERIAL PARA ULTRASSON

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	200	ROLO	FILME SONY UPP - 110 HG; MÍDIA DE IMPRESSÃO TÉRMICA (TIPO V: alto brilho); TAMANHO DO PAPEL 110MM X 18M.		R\$ 65,80	R\$ 13.160,00
2	50	GALÃO	GEL MULTIGEL P/ ULTRASON GALÃO COM 5 LTS		R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
3	120	UNID	GEL PARA ECG CARBOGEL FRASCOS 100 G		R\$ 1,16	R\$ 139,20
4	200	ROLO	PAPEL PARA ECG ROLOS 48 MM X 30 MTS		R\$ 2,90	R\$ 580,00
5	25	CAIXA	PRESERVATIVOS SEM LUBRIFICANTES, DE BOA QUALIDADE, PARA USO MÉDICO. CAIXA C/ 144 UNID.		R\$ 33,71	R\$ 842,75
			TOTAL			R\$ 15.821,95

LOTE 7 – MATERIAL PARA ELETOENCÉFALO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	40	PCT	ELETRODOS PARA EEG E PSG, COM PINOS DE CONEXÃO INJETADOS, BANHADOS A OURO COM 1,22M DE COMPRIMENTO; REGISTRO NA ANVISA; PACOTE COM 5 UNIDADES.		R\$ 59,00	R\$ 2.360,00
2	50	UNID	PASTA PARA EEG 1 KG PRONTA DE FÁCIL REMOÇÃO, COMPOSTA POR: LANOLINA, ÁGUA DESTILADA, CLORETO DE SÓDIO, CERA AUTOEMULSIONANTE NÃO IÔNICA, POLIETI- LENOGLICOL, VASELINA, GLICERINA, ESSÊNCIA, METILPARABENO E PROPILPARABENO. PERFUME SUAVE E AGRADÁVEL; REGISTRO NA ANVISA.		R\$ 69,50	R\$ 3.475,00
			TOTAL			R\$ 5.835,00



LOTE 8 – MATERIAL HOSPITALAR

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	V. UNIT.	V. MÁX. TOTAL
1	60	PCT	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA (ESPÁTULA DE MADEIRA), DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES.		R\$ 2,55	R\$ 153,00
2	25	UNID	ACETONA 58%, FRASCO COM 500 ML		R\$ 4,73	R\$ 118,25
3	6	CX	ÁGUA DESTILADA 10 ML, CAIXA COM 100 AMPOLAS		R\$ 16,00	R\$ 96,00
4	6	UNID	ÁGUA OXIGENADA 3%, 10 VOLUMES, FRASCO COM 1 LITRO.		R\$ 4,00	R\$ 24,00
5	20	CX	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 0,45 X 13MM; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; C/ 100 UNIDADES		R\$ 7,00	R\$ 140,00
6	120	CX	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 0,70 X 25MM; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; C/ 100 UNIDADES		R\$ 7,00	R\$ 840,00
7	20	CX	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 1,20 X 40MM; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; C/ 100 UNIDADES		R\$ 9,38	R\$ 187,60
8	3	CX	AGULHA GENGIVAL CURTA 22 X 0,3 30G		R\$ 18,90	R\$ 56,70
9	50	ROLOS	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL.		R\$ 9,00	R\$ 450,00
10	15	CX	ALGODÃO HIDRÓFILO 50G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. EMBALADO EM CAIXA INDIVIDUAL.		R\$ 2,41	R\$ 36,15
11	30	UNID	ALMOTOLIA EM PLÁSTICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, GRADUADA, BICO LONGO E RETO, CAPACIDADE 120ML.		R\$ 1,43	R\$ 42,90
12	50	PCT	ATADURA DE CREPE 15CM X 4,5M, COM 13 FIOS, PACOTES COM 12 UNIDADES.		R\$ 9,21	R\$ 460,50
13	60	UNID	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML		R\$ 2,43	R\$ 145,80

**CIS-COMCAM****CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M**

14	5	UNID	BRAÇADEIRA ADULTO NYLON METAL, COM MANGUITO 2 TUBOS, FECHAMENTO EM METAL		R\$ 20,35	R\$ 101,75
15	15	UNID	CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TIPO ABOCATH, CALIBRE 16G, AGULHA TRIFACETADA E SILICONIZADA.		R\$ 0,48	R\$ 7,20
16	15	UNID	CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TIPO ABOCATH, CALIBRE 18G, AGULHA TRIFACETADA E SILICONIZADA.		R\$ 0,48	R\$ 7,20
17	15	UNID	CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TIPO ABOCATH, CALIBRE 20G, AGULHA TRIFACETADA E SILICONIZADA.		R\$ 0,48	R\$ 7,20
18	15	UNID	CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TIPO ABOCATH, CALIBRE 22G, AGULHA TRIFACETADA E SILICONIZADA.		R\$ 0,48	R\$ 7,20
19	15	UNID	CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL ESTÉRIL TIPO ABOCATH, CALIBRE 24G, AGULHA TRIFACETADA E SILICONIZADA.		R\$ 0,48	R\$ 7,20
20	30	UNID	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS		R\$ 0,84	R\$ 25,20
21	10	CX	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE PARA 13 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPEL RESISTENTE, PROTEGIDO INTERNAMENTE COM SACO PLÁSTICO (COM FORRO DUPLO DE PAPELÃO), ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A NBR 13853. CAIXA COM 10 UNIDADES		R\$ 39,00	R\$ 390,00
22	10	CX	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE PARA 7 LITROS, CONFECCIONADO EM PAPEL RESISTENTE, PROTEGIDO INTERNAMENTE COM SACO PLÁSTICO (COM FORRO DUPLO DE PAPELÃO), ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A NBR 13853. CAIXA COM 10 UNIDADES		R\$ 22,11	R\$ 221,10
23	150	PCTS	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDRÓFILA, 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, TIPO TELA, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM ² , 7,5 X 7,5CM, PACOTE COM 500 UNIDADES.		R\$ 8,26	R\$ 1.239,00
24	60	PCTS	COMPRESSA DE GAZE ROLO TIPO QUEIJO HIDRÓFILA 13 FIOS, 100% ALGODÃO, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS; 91M X 91MM.		R\$ 29,05	R\$ 1.743,00
25	30	PCT	DESINCROSTANTE EM PÓ DE ORTOFOSFATO TRISSÓDICO, PARA USO HOSPITALAR, USADO PARA ELIMINAR RESÍDUOS DE INSTRUMENTAIS. PACOTE COM 1 KG.		R\$ 16,10	R\$ 483,00
26	30	UNID	EQUIPO DE SORO (MACROGOTAS)		R\$ 0,63	R\$ 18,90
27	6	PCT	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL, PARA COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL, PACOTE COM 100 UNIDADES.		R\$ 15,96	R\$ 95,76

**CIS-COMCAM****CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M**

28	30	UNID	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 M, IMPERMEÁVEL, COR BRANCA, MASSA ADESIVA COM BOA ADERÊNCIA, ISENTA DE SUBST. ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL. EMBALAGEM PROTETORA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.		R\$ 5,32	R\$ 159,60
29	6	PCT	ESPÉCULO AURICULAR REUTILIZÁVEL PARA OTOSCÓPIO MINI HEINE. TAMANHOS: 2.4; 3.0; 4.0 E 5.0MM. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.		R\$ 38,00	R\$ 228,00
30	12	UNID	ESPÉCULO NASAL EM PLÁSTICO, REUTILIZÁVEL		R\$ 52,14	R\$ 625,68
31	50	UNID	ESPÉCULO VAGINAL DE INOX, TAMANHOS: P, M e G		R\$ 13,72	R\$ 686,00
32	200	UNID	ESPÉCULO VAGINAL DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, TAMANHOS: PEQUENO		R\$ 1,01	R\$ 202,00
33	200	UNID	ESPÉCULO VAGINAL DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, TAMANHOS: MÉDIO		R\$ 1,19	R\$ 238,00
34	100	UNID	ESPÉCULO VAGINAL DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, TAMANHOS: GRANDE		R\$ 1,29	R\$ 129,00
35	2	UNID	ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES, P/ CLÍNICA GERAL C/ AUSCULTOR PRECISO, PRODUZIDO C/ LATÃO E TRATAMENTO GALVANOPLÁSTICO, COBREADO, NIQUELADO E CROMADO, SENSIBILIDADE ACUSTICA PARA OS MINIMOS RUIDOS, GRANDE DURABILIDADE, CONJ BIARICULAR DE CAPTAÇÃO PRECISA, TUBO EM Y DE VINIL EXTERNAMENTE FLEXIVEL E DURÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE		R\$ 39,00	R\$ 78,00
36	4	CX	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 0,0 COM AGULHA 4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.		R\$ 70,00	R\$ 280,00
37	4	CX	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2,0 COM AGULHA 2CM-4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.		R\$ 70,00	R\$ 280,00
38	4	CX	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3,0 COM AGULHA 2CM-4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.		R\$ 70,00	R\$ 280,00
39	4	CX	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4,0 COM AGULHA 2CM-4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.		R\$ 70,00	R\$ 280,00
40	2	CX	FIO MONONYLON 0,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 80,00
41	2	CX	FIO MONONYLON 2,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 80,00
42	2	CX	FIO MONONYLON 3,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 80,00
43	5	CX	FIO MONONYLON 4,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 200,00
44	5	CX	FIO MONONYLON 5,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 200,00
45	5	CX	FIO MONONYLON 6,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 200,00
46	2	CX	FIO MONONYLON 8,0 CAIXA C/ 24 UNIDADES		R\$ 40,00	R\$ 80,00
47	120	UNID	FITA ADESIVA CIRURGICA MICROPOROSA 25 MM X 10M		R\$ 1,68	R\$ 201,60
48	100	UNID	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19 MM X 50 M		R\$ 2,06	R\$ 206,00

**CIS-COMCAM****CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M**

49	100	UNID	FITA AUTOCLAVE 3M		R\$ 4,90	R\$ 490,00
50	5	UNID	GLICERINA LÍQUIDA, FRASCO COM 1 LITRO		R\$ 21,70	R\$ 108,50
51	10	CX	HASTE FLEXÍVEL, COM PONTA DE ALGODÃO, COMPACTA NAS EXTREMIDADES, NÃO ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8CM. CAIXA COM 75 UNIDADES.		R\$ 1,16	R\$ 11,60
52	24	GL	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DE CLORO ATIVO ESTABILIZADO (10.000 PPM), GALÃO COM 5 LITROS.		R\$ 7,00	R\$ 168,00
53	150	GL	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% DE CLORO ATIVO ESTABILIZADO (25.000 PPM), GALÃO COM 5 LITROS.		R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
54	10	CX	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO Nº 11, COM 100 UNIDADES.		R\$ 13,44	R\$ 134,40
55	10	CX	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO Nº 15, COM 100 UNIDADES.		R\$ 13,44	R\$ 134,40
56	250	ROLO	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTAVEL BRANCO 70CM X 50M.		R\$ 8,06	R\$ 2.015,00
57	12	CX	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE TALCADA, TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES.		R\$ 13,30	R\$ 159,60
58	50	UNID	LUVA ESTERIL 7,0		R\$ 0,98	R\$ 49,00
59	300	UNID	LUVA ESTERIL 7,5		R\$ 0,98	R\$ 294,00
60	50	UNID	LUVA ESTERIL 8,0		R\$ 0,98	R\$ 49,00
61	12	PCTS	LUVA ESTÉRIL PARA TOQUE GINECOLÓGICO, EMBALADO 1 A 1. PACOTE COM 100 UNIDADES		R\$ 5,81	R\$ 69,72
62	60	CX	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO GRANDE, COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, PÓ BIOABSORVÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.		R\$ 15,26	R\$ 915,60
63	120	CX	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MÉDIA, COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, PÓ BIOABSORVÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.		R\$ 15,26	R\$ 1.831,20
64	120	CX	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO PEQUENA, COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, PÓ BIOABSORVÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.		R\$ 15,26	R\$ 1.831,20
65	120	UNID	MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA "BICO DE PATO", CLASSE PFF-2/N95.		R\$ 2,52	R\$ 302,40
66	50	CX	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, COM ELÁSTICO, ATÓXICA, 100% POLIPROPILENO. CAIXA COM 50 UNIDADES.		R\$ 6,86	R\$ 343,00
67	12	UNID	PAPEL GRAU CIRURGICO ROLO 13 CM X 100 M		R\$ 42,00	R\$ 504,00

**CIS-COMCAM****CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M**

68	5	UNID	POVIDINE DEGERMANTE, FRASCO COM 1 LITRO		R\$ 15,26	R\$ 76,30
69	12	UNID	POVIDINE TÓPICO, FRASCO COM 1 LITRO.		R\$ 13,86	R\$ 166,32
70	12	UNID	SABONETE LÍQUIDO DE CLOREXIDINA 2%, INDICADO COMO ANTISSÉPTICO DA PELE. CONTEÚDO 1 LITRO.		R\$ 14,00	R\$ 168,00
71	6	CX	SCALP 21G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; CAIXA COM 50 UNIDADES.		R\$ 50,00	R\$ 300,00
72	6	CX	SCALP 23G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; CAIXA COM 50 UNIDADES.		R\$ 50,00	R\$ 300,00
73	6	CX	SCALP 25G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; CAIXA COM 50 UNIDADES.		R\$ 50,00	R\$ 300,00
74	1.200	UNID	SERINGA 01 ML P/ INSULINA C/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA		R\$ 0,15	R\$ 180,00
75	100	UNID	SERINGA 01 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA		R\$ 0,17	R\$ 17,00
76	3000	UNID	SERINGA 03 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA		R\$ 0,15	R\$ 450,00
77	5000	UNID	SERINGA 05 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA		R\$ 0,17	R\$ 850,00
78	7000	UNID	SERINGA 10 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA		R\$ 0,25	R\$ 1.750,00
79	2500	UNID	SERINGA 20 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA		R\$ 0,38	R\$ 950,00
80	20	UNID	SONDA FOLEY Nº 12		R\$ 1,19	R\$ 23,80
81	20	UNID	SONDA FOLEY Nº 14		R\$ 1,19	R\$ 23,80
82	20	UNID	SONDA FOLEY Nº 16		R\$ 1,19	R\$ 23,80
83	20	UNID	SONDA FOLEY Nº 18		R\$ 1,19	R\$ 23,80
84	20	UNID	SONDA NASOGASTRICA Nº 12		R\$ 0,57	R\$ 11,40
85	20	UNID	SONDA NASOGASTRICA Nº 14		R\$ 0,74	R\$ 14,80
86	20	UNID	SONDA NASOGASTRICA Nº 16		R\$ 0,84	R\$ 16,80

**CIS-COMCAM****CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M**

87	200	UNID	SONDA URETRAL Nº 06		R\$ 0,49	R\$ 98,00
88	200	UNID	SONDA URETRAL Nº 08		R\$ 0,46	R\$ 92,00
89	20	UNID	SONDA URETRAL Nº 10		R\$ 0,50	R\$ 10,00
90	20	UNID	SONDA URETRAL Nº 12		R\$ 0,51	R\$ 10,20
91	20	UNID	SONDA URETRAL Nº 14		R\$ 0,56	R\$ 11,20
92	20	UNID	SONDA URETRAL Nº 16		R\$ 0,57	R\$ 11,40
93	20	UNID	SONDA URETRAL Nº 18		R\$ 0,65	R\$ 13,00
94	120	UNID	SORO FISIOLÓGICO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM FRASCO DE 100 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA CURATIVO.		R\$ 0,63	R\$ 75,60
95	120	UNID	SORO FISIOLÓGICO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM FRASCO DE 250 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA USO INTRAVENOSO.		R\$ 1,64	R\$ 196,80
96	120	UNID	SORO FISIOLÓGICO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM FRASCO DE 500 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA USO INTRAVENOSO.		R\$ 1,75	R\$ 210,00
97	50	UNID	SORO GLICOSADO 5%, EM FRASCO DE 500 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA USO INTRAVENOSO.		R\$ 1,89	R\$ 94,50
98	3	UNID	TERMÔMETRO CLÍNICO DE MERCÚRIO		R\$ 3,85	R\$ 11,55
99	3	UNID	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL		R\$ 10,74	R\$ 32,22
100	2	CX	TIRAS REAGENTES ACCU-CHEK ACTIVE C/ 50 TIRAS		R\$ 56,00	R\$ 112,00
101	5	UNID	VASELINA, FRASCO COM 1 LITRO		R\$ 15,18	R\$ 75,90
TOTAL						R\$ 29.479,30



TIMBRE DA EMPRESA PARTICIPANTE

ANEXO II

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013 MODELO DE CARTA CREDENCIAL

PROPONENTE _____

LOCAL E DATA _____

AO CIS-COMCAM

Designação,

Credenciamos o (a) Sr (a) _____, portador (a) da
Célula de Identidade nº _____ e inscrito (a) no CPF/MF sob o nº
_____, a participar da Licitação instaurada pelo Cis-Comcam, na Modalidade Pregão
Presencial nº 04/2013, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL, outorgando-lhe poderes para pronunciar-se
em nome desta empresa, bem como formular propostas, fazer lances de preço, interpor recurso ou dele desistir e
praticar todos os demais atos inerentes ao certame.

Atenciosamente,

Nome e Assinatura do Representante Legal pela PROPONENTE.

OBS*: Firma Reconhecida



TIMBRE DA EMPRESA PARTICIPANTE

ANEXO III

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013 MODELO DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE REGULARIDADE

PROPONENTE _____

LOCAL E DATA _____

Declaramos, para fins de participação no **Pregão Presencial n.º 04/2013**:

- A inexistência de fato impeditivo à habilitação nos termos do Art. 32 § 2.º da Lei n.º 8.666/93 e que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público em qualquer de suas esferas. Comprometemo-nos, sob as penas da Lei, a levar ao conhecimento do CISCOMCAM qualquer fato superveniente que venha a impossibilitar a habilitação;
- Aceitar expressamente todas as condições fixadas nos documentos de licitação, e, eventualmente, em seus anexos e suplementos, no que não conflitarem com a legislação em vigor;
- Termos cumprido com o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos);
- Nos submetemos a qualquer decisão que o CIS-COMCAM venha a tomar na escolha da proposta vencedora, obedecidos os critérios estabelecidos na licitação em curso, reconhecendo ainda que não teremos direitos a nenhuma indenização em virtude de anulação ou cancelamento do presente Pregão

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

(assinatura do representante legal da Licitante)



ANEXO IV

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013
MODELO DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

À PREGOEIRA do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão – CISCOMCAM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013.

O representante legal da Empresa _____, na qualidade de Proponente do procedimento licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013, instaurado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão – CISCOMCAM declara para os fins de direitos que a referida empresa se enquadra na condição de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/06.

_____, em ____ de _____ de 2013

Assinatura do representante legal da empresa proponente e
Carimbo da Empresa



ANEXO V

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013
MODELO DE PROPOSTA**

Ao CIS-COMCAM

PROPONENTE:

ENDEREÇO:

CIDADE:

CNPJ:

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

NÚMERO DA CONTA BANCÁRIA:

FONE/FAX:

ESTADO:

AGÊNCIA:

NOME DO BANCO:

Eu, (nome do representante legal), (cargo) da proponente abaixo assinado, atendendo o contido no Pregão n.º 04/2013 apresento como segue proposta para fornecimento de materiais de consumo, para qual declaro preliminar e especificamente que:

a) Concordo explicitamente com as condições contratuais propostas pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão – CIS-COMCAM, constantes no Pregão Presencial n.º 04/2013, caso minha proposta seja vencedora da licitação;

b) Concordo que os pagamentos das notas fiscais de venda serão realizados até o dia 30 (trinta) do mês posterior ao da data de emissão das mesmas, através de depósito em conta corrente;

c) Concordo que o prazo de validade do produto deverá ser de, no mínimo 12 (doze) meses para todos os Itens, a contar da entrega.

d) Concordo que a nota fiscal de venda apresentará a descrição dos itens obrigatoriamente conforme a descrição que consta no Edital, Anexo I – Descritivo do Item;

e) Concordo que o prazo de validade da proposta não pode ser inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos da data da sessão de abertura desta licitação.

f) O valor pelo qual me comprometo a entregar os produtos está discriminado no quadro abaixo:

Obs: Discriminar apenas o(s) Item(s) que for participar

Local,

(data)

Assinatura e Carimbo Representante Legal



ANEXO VI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013 MINUTA DE CONTRATO

Que entre si fazem:

De um lado como comprometente contratante o **CIS-COMCAM – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO – COMCAM**, pessoa jurídica de direito Público Autônomo Municipal, com sede à Rua Mamborê nº 1542, Centro, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob nº 95.640.322/0001-01, neste ato representado pela sua Presidente Senhora: ANGELA MARIA MOREIRA KRAUS, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 4.981.772-0 SSP-PR, CPF/MF nº 005.144.149-79, residente e domiciliada na Av. Paraná, 516, Centro, na cidade de Farol, Estado do Paraná.

E de outro lado como comprometente contratada a EMPRESA VENCEDORA, pessoa jurídica de direito privado com sede à _____, na cidade de _____, devidamente inscrita no C.N.P.J. sob nº _____, neste ato representada por seu _____, Sr. _____, portador da Cédula de identidade nº _____ e CPF/MF nº _____, residente e domiciliado à _____, na cidade de _____, Estado do _____.

Tem justo e acertado o presente contrato, que rege pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO – O presente contrato tem por objeto, na forma e condições abaixo referidas, a aquisição de Material de Consumo (Material Impresso, Material de Expediente, Material para Processamento de Dados, Material de Limpeza, Material para Raio-X, Material para Ultrassonografia, Material para Eletroencefalografia e Material Hospitalar), conforme especificações constantes no Anexo I – Descritivo do Item, parte integrante deste Edital.

Parágrafo Único – Integra e completa o presente CONTRATO, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no do Processo Licitatório nº 06/2013, Modalidade Pregão Presencial nº 04/2013, juntamente com seus anexos e a proposta apresentada pela **CONTRATADA**.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO LOCAL DA ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO – O Objeto do presente Processo Licitatório, conforme solicitação do departamento de compras deverá ser entregue no Cis-Comcam, sito a Rua Mamborê, 1542, Campo Mourão, Paraná, mediante termo circunstanciado, na forma do art. 73, da Lei Federal nº 8.666/93 da seguinte forma:

- a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto entregue com as especificações do edital;
- b) Definitivamente, no prazo de dez dias corridos, após a verificação da qualidade e consequentemente aceitação do contratante.

Parágrafo Primeiro – A execução do presente contrato bem como o fornecimento do objeto será acompanhada pela Comissão de Pregão, nomeada pela portaria nº 63/2012 de 20/12/2012, publicada no jornal Tribuna do Interior em 21/12/2012.

Parágrafo Segundo – A contratada obriga-se a fornecer o objeto em conformidade com as especificações, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição caso não esteja em conformidade com aquelas;

Parágrafo Terceiro – O objeto deve-se fazer acompanhado da nota fiscal/fatura discriminativa para efetivação de sua entrega.



Parágrafo Quarto – As despesas relativas à entrega e transporte, bem como todos os impostos, taxas e demais despesas correrão por conta exclusiva da Contratada;

Parágrafo Quinto – Uma vez emitida a ordem de fornecimento, a Contratada deverá efetuar a entrega em até 5 (cinco) dias úteis.

Parágrafo Sexto – Fica terminantemente proibida de trocar a marca do objeto licitado.

Parágrafo Sétimo – Quando a Contratada não cumprir com as suas obrigações poderá sofrer as penalidades da legislação. À contratada será garantido o direito de defesa e as penalidades poderão variar desde a advertência até a declaração de inidoneidade para estabelecer contratos com a Administração Pública.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL/PAGAMENTO – O valor total para o objeto presente é de R\$ _____ (_____), referente a contrato de aquisição de Material de Consumo (Material Impresso, Material de Expediente, Material para Processamento de Dados, Material de Limpeza, Material para Raio-X, Material para Ultrassonografia, Material para Eletroencefalografia e Material Hospitalar), conforme especificações constantes no Anexo I – Descritivo do Item, parte integrante deste Edital.

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos ficam condicionados ao pedido e posterior entrega dos produtos e serão efetuados mediante transferência em Conta Corrente do contratado no Banco do Brasil S/A, ou outra forma, a critério do credor, desde que assumam os ônus que porventura existirem. Qualquer atraso no repasse da verba será entendido como caso fortuito, alheio à vontade do Consórcio e não estará sujeito a atualização monetária ou incidência de juros e/ou multas.

Parágrafo Segundo – O pagamento estará condicionado à apresentação de certidão de regularidade fiscal dos Encargos Previdenciários, conforme disposto no parágrafo segundo do Artigo 71 da Lei 8.666/93.

Parágrafo Terceiro – A nota fiscal deverá discriminar as quantidades fornecidas, os valores unitários e valores totais de cada item, a marca do produto, o número e modalidade da licitação, bem como informar no corpo da respectiva Nota Fiscal os dados bancários (Banco, Agência e Número da Conta Corrente) em nome da pessoa jurídica para efetivação do pagamento.

CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS FINANCEIROS – As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária: 01.001.10.302.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 e fonte 01001.

CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO – A Vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado através de termo aditivo acordado entre as partes.

CLÁUSULA SEXTA: DA GARANTIA.

Parágrafo Primeiro: A proponente deverá garantir qualidade em todo o objeto desta licitação, garantindo sua reposição imediata quando constatado qualquer problema de ordem técnica, no prazo máximo e improrrogável de 05 (cinco) dias úteis contados da notificação, sem custos adicionais.

Parágrafo Segundo: A proponente deverá comunicar ao CIS-COMCAM, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a ocorrência de qualquer fato que possa implicar no atraso da entrega do objeto da Licitação.

CLÁUSULA SÉTIMA: DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Empresa contratada se obriga a:



- a) Executar o contrato em estrita conformidade com as disposições deste edital e seus anexos e com os termos da proposta de preços;
- b) Entregar os produtos imediatamente quando solicitado, obedecendo rigorosamente o descrito na proposta.
- c) Manter durante a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- d) Responsabilizar-se por danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo, promovidos por si ou por terceiro sob seu mando ou responsabilidade.
- e) Comunicar com antecedência mínima de 2 (dois) dias as impossibilidades de atendimento, salvo as motivadas por força maior, que serão justificadas por relatórios.
- f) Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados ao Cis-Comcam, ou a terceiros, por ação ou omissão do seu pessoal durante a execução do contrato;
- g) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente licitação;
- h) Permitir a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato resultante deste certame licitatório;
- i) Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93;

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Cis-Comcam obriga-se a:

- a) efetuar o pagamento na forma prevista neste instrumento;
- b) comunicar imediatamente à contratada qualquer irregularidade manifestada na execução do contrato;
- c) supervisionar a execução do contrato;
- d) zelar para que sejam cumpridas as obrigações assumidas pela licitante contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA OITAVA: DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL – O futuro contrato poderá ser alterado na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, observando o limite estabelecido no parágrafo primeiro do referido artigo.

CLÁUSULA NONA: DA RESCISÃO CONTRATUAL – O contrato celebrado poderá ser rescindido em virtude dos motivos estabelecidos no art. 78 da Lei nº 8.666/93, compatíveis com o objeto contratado.

Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa da contratada, fica o Cis-Comcam, autorizado a reter os créditos que aquela tiver direito até o limite do valor dos prejuízos causados à Administração, sem prejuízo das penalidades aplicáveis.

CLAUSULA DÉCIMA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS – Em razão de irregularidades no cumprimento das obrigações, o Cis-Comcam poderá aplicar as sanções administrativas constantes do art. 87 da Lei nº 8.666/93.

Para imposição das sanções, analisará as circunstâncias do caso e as justificativas apresentadas pela contratada, sendo assegurada a ampla defesa e o contraditório.

As multas poderão ser cumuladas e serão descontadas dos valores devidos à contratada, se houver, ou cobradas judicialmente.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL – O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS – Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, suas alterações e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO FORO – Para as questões oriundas deste contrato, as partes elegem o foro de Campo Mourão – Paraná, renunciado expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem de justos e acordados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, para que surtam seus efeitos legais.

Campo Mourão, ___ de _____ de 2013.

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA



ANEXO VII

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE EDITAL

Senhor Licitante,

Visando comunicação futura entre este Cis-Comcam e essa empresa, solicitamos-lhe a gentileza que o envie por meio do Fax: (0xx44) 3523 3684 Ramal 33, aos cuidados da Comissão Permanente de Licitação.

A não remessa do recibo exime o Setor de Licitações da comunicação de eventuais retificações no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Razão Social: _____

C.N.P.J. nº _____

Endereço: _____

E-mail: _____

Cidade: _____ Estado: _____ Telefone: _____ Fax: _____

Pessoa para contato: _____

Recebemos através do acesso à página www.ciscomcam.com.br, por email ou diretamente no Cis-Comcam, nesta data, cópia do Instrumento Convocatório da Licitação acima identificada.

Local: _____, _____ de _____ de 2013

Assinatura